
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii. 

 

      

Proposta di Determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ____       del _____________ 

  DIREZIONE IV – EDILIZIA METROPOLITANA E ISTRUZIONE    

SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA 

OGGETTO: Lavori relativi a “Interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento e messa in sicurezza 

dell’edificio sede dell’I.T.E.S. “A. M. Jaci” di Messina”; 
Rettifica della D.D.  n. 2711 del 01/07/2024 limitatamente all’approvazione degli atti di gara. 
CUP: B45F21002370001                            

 

 

IL RUP 

 

PREMESSO 

 

Che con Determinazione Dirigenziale n. 58 del 25/01/2022 del Dirigente della IV Direzione è stato nominato RUP 

per l’intervento di cui in oggetto il sottoscritto, Ing. Rosario BONANNO, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Che con Determinazione Dirigenziale n. 1867 del 07/05/2024 si è provveduto all’approvazione dei verbali di verifica 

e di validazione ed all’approvazione del progetto esecutivo relativi ai lavori funzionali alla realizzazione degli 

“Interventi straordinari di ristrutturazione, miglioramento e messa in sicurezza dell’edificio sede dell’I.T.E.S. “A. M. 

Jaci” di Messina”. 

Che con  Determinazione del Dirigente della IV Direzione  n. 2711 del 01/07/2024, previo Documento Istruttorio 

prot. n. 1161 del 01/07/2024, si è provveduto ad emanare la decisione a contrarre per l’affidamento dei lavori 

relativi all’intervento di cui sopra, mediante procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. c) 

del D.Lgs n. 36/2023, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, individuati tra gli 

iscritti nell’elenco presente nella PAD, Net4market, utilizzata dalla Città Metropolitana di Messina; 

Che nell’ambito della stessa Determinazione n. 2711 si è provveduto altresì all’approvazione degli atti di gara; 

Che, a seguito di controlli di ufficio, sono stati rilevate alcune imperfezioni testuali negli allegati atti di gara,  i 

quali formano parte integrante e sostanziale della determinazione a contrarre e da cui si desumono gli elementi 

essenziali dell’affidamento dei lavori in oggetto; 

Preso atto che occorre, quindi, rettificare la Determina Dirigenziale n. 2711 del 01/07/2024, limitatamente ad 

alcune parti testuali, confermando quant’altro contenuto nella stessa; 

 

PER QUANTO IN PREMESSA 

 

Tenuto conto del Dlgs. n. 36 del 2023; 

Considerate la Legge Regionale 11 dicembre 1991, n. 48, che modifica ed integra l'ordinamento degli EE.LL., la 

Legge Regionale 6 marzo 1986, n. 9 e la L. R. n. 30/2000; 

3109 11/07/2024

2853 11/07/2024



Vista la L.R. 8/2016 che modifica la L.R. 12/11 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 (TUEL); 

Visto Il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministra - 

tiva; 

Considerata la Legge 241/1990 in materia di procedimento amministrativo; 

Vista  la L.R. n. 12/2011 nel testo modificato dalla L.R. n. 12/2023; 

Visto il Regolamento per la "Disciplina del procedimento amm.vo" approvato con Deliberazione n. 178/CC del 

23.12.2020; 

Vista la L.R. n. 15/2015 e ss.mm.ii.; 

Viste le Linee guida A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione); 

Tenuto conto del vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi e per “Disciplina del procedimento amministrativo”; 

Considerati i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni; 

Verificata l’insussistenza di conflitto di interessi prevista dalla normativa vigente, con particolare riferimento al 

codice di comportamento ed alla normativa anticorruzione ed alle disposizioni relative al divieto di affidamento 

incarichi in violazione del pantouflage, di cui all’art. 53, co. 16-ter del D.Lgs. n. 165/2001; 

 
PROPONE 

 

Di rettificare la Determina Dirigenziale n. 2711 del 01/07/2024, per le motivazioni di cui sopra, limitatamente 

all’approvazione degli atti di gara, nell’ambito dei quali si è effettuata la correzione di alcune imperfezioni testuali; 

Di riapprovare quindi lo schema della lettera d’invito e lo schema del disciplinare di gara, che, insieme agli altri atti 

di gara, formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione e da cui si desumono gli elementi 

essenziali dell’affidamento dei lavori in oggetto;  

Di confermare quant’altro contenuto nella Determina Dirigenziale succitata, che si allega alla presente. 

Allegati: D.D. n. 2711 del 01/07/2024; Schema lettera d’invito; Schema disciplinare di gara. 

Il Responsabile dell’Istruttoria 
   f.to Dott. Fabio PUTORTI’ 

Il RUP       

Ing. Rosario BONANNO                                                                    

f.to digitalmente 

 

 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTA la superiore proposta;  

CONSIDERATO che la stessa è conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;  

VISTO l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. relativo alle competenze dei Dirigenti; 

VISTO il Decreto Sindacale  n. 4 del 22/01/2024 relativo all’approvazione della nuova Struttura organizzativa 

dell’Ente (Organigramma) e del nuovo Funzionigramma; 

VISTO il Decreto Sindacale n. 12 del 31/01/2024 con il quale è  stato conferito al sottoscritto l’incarico di 

Dirigente ad interim della IV Direzione “Edilizia Metropolitana e Istruzione”, con consecutiva competenza quindi alla 

sottoscrizione del presente atto; 

RILEVATA l’insussistenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, del RUP e del sottoscritto dirigente in 

conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D.Lgs. n. 36/2023, giusta dichiarazione agli atti; 

DETERMINA 

Di dichiarare la premessa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

Di rettificare la Determina Dirigenziale n. 2711 del 01/07/2024, per le motivazioni di cui sopra, limitatamente 

all’approvazione degli atti di gara, nell’ambito dei quali vanno corrette alcune imperfezioni testuali; 

Di riapprovare quindi lo schema della lettera d’invito e lo schema del disciplinare di gara, che, insieme agli altri atti 

di gara, formano parte integrante e sostanziale della presente Determinazione, da cui si desumono gli elementi 

essenziali dell’affidamento dei lavori in oggetto;  



Di confermare quant’altro contenuto nella Determina Dirigenziale succitata, che si allega alla presente. 

Di dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 

attestante la copertura finanziaria. 

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.lgs. n. 

33/2013;  

Di pubblicare la presente Determinazione all’Albo Pretorio on line. 

Di dare atto che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto 

della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto in materia di protezione dei dati personali  dal 

Regolamento (UE) 2016/679 del 27 aprile 2016. 

Di attestare, inoltre, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa - contabile di cui all’art. 147-bis, 

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere è reso unitamente alla sottoscrizione del medesimo 

provvedimento da parte dello scrivente. 

Di dare atto, infine, che: 

- il sottoscritto, in qualità di soggetto competente ad adottare il presente provvedimento, non si trova in alcuna 

situazione di conflitto d’interesse con riferimento al procedimento di cui trattasi ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. n. 

36/2023, dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici) e dell’art. 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Città 

Metropolitana di Messina, approvato con Decreto sindacale n. 114 del 01/06/2021. 

Di rendere noto, ai sensi della L. 241/90, così come recepita dall’OREL: 

- Che Il responsabile del progetto è il RUP, Ing. Rosario BONANNO, del Servizio Edilizia Scolastica, tel 090 7761261, 

email: r.bonanno@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it. 

- Che il responsabile dell’istruttoria è il dott. Fabio PUTORTI’, del Servizio Edilizia Scolastica, email: 

f.putorti@cittametropolitana.me.it; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine della 

pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia. 

          

 

             

IL DIRIGENTE DELLA IV DIREZIONE E D.G. 

        Dott. Salvo PUCCIO 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti degli articoli 20 e 21 del DLgs 7 marzo 

2005 n. 82 Codice dell’Amministrazione Digitale e ss.mm.ii. 


